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Ziarul |,Avântul" reapare —i 
ca să întrebuinţăm o expresie 
banală —după cerere generată.| 
Asta ne bucură. C o dovadă ctt 
suntem de simpatizaiI de vechil 
noştri cititori şi abonaţi. Amin* 
tim, insă, aici, că nu suntem un 
ziar pus in slujba vre-unul partid 
— deci nu ne subvenţioneazi 
nimeni şl nici nu suntem un ziar 
de şantai — adică nu facem 
atacerl.

Deci singura sursă de exis 
tenţă a ziarului este concursul 
cititorilor şl al abonaţilor.

Şi rugim — mai ales pe aceş­
tia din urmă — să ne trimită 
fără întârziere costul abona­
mentului.

120 lei pe an pentru săteni, 
sau ISO pentru orăşeni, este o 
sumă destul da mică pentru 
puterile fiecăruia. Bste Insă ex­
trem de mare pentru asigurarea 
ziarului, mal ales dacă a trimisă 
la vreme — deci cât mai curând.

DATORIA Z IL E L O R  NOASTRE

Hristos
a înviat!

Cine poartă noroadele, Tn| 
miez de noapte, pe drumuri 
tăinuite, spre locaşurile sfinte, 
scufundate în bezna întunere- 
cului ?

Ploile reci, viforurile visco 
loase şi câte odată noroaiele 
cleioase şi bălţile desgustătoare 
nu izbutesc să astâmpere în 
culcuşurile lor, calde, pe ere 
dincioşi. Tineri şi bătrâni, mici 
şi mari, sănătoşi sau bolnavi 
toti sunt cuprinşi, ca de im 
fior mistic, de dorinţa fierbinte 
de a înfrunta toate piedicile 
de a trece peste orice greu 
tate, numai ca să se împărtă 
şească din potirul sfânt al bu 
curiei generale a tuturor creşti 
nilor: învierea Mântuitorului 

I  de

lată, aproape un an, se îm­
plineşte, zilele acestea, de, 
când am lăsat noi, formal, 
ziarul acesta — copilul nostru 
sufletesc — pe mâini streine, 
întâi; şi, apoi, în neştire. Nu 
pentrucă ne-ar fi ieşit din 
suflet, ci din motive cu totul 
binecuvântate, pe care — dealt­
fel — le-am arătat la vreme. 

I —  Reapăreţi pentrucă să 
supliniţi dispariţia „O p in ie i 
P u b lice “ ori a „V rem e! 
N oui“ ? Ne întrebă, dăunăzi, 
un prieten, cu ton iscoditor.

- Nu dragul nostru. Nu 
suplinim dispariţia nimănui. 
Reapărem !n locul nostru ve- 
chiu, pentru aceeiaşi cititori

noştri, cari ne solicitau 
orldecâteorl ne întâlneau şi 
cu gândurile noastre dintru 
început.

Prietenul arătă o convingere 
siUtfi.

-  Dar ar fi vremea să vă 
definiţi — interveni el. Ce 
scop urmăriţi, pe cine veţi 
sprijini, ce atitudine veţi luă. 
S ’a dus vremea poeziei şi a 
literaturii cu tendinţe abiâ

şoptite! Trebuie să strigaţi 
tare vrerea voastră,..

-  Da, ai dreptate — i*am 
răspuns noi. Dar aceas'a o 
putem face, destul de bine 
şi fără să sprijinim o culoare 
politică oarecare. Ci numai 
oameni. Şi anume oameni din 
acei cari roşesc fn faţa necins 
tei, a desordinei, a j ¿fului şi 
a pervertirii simţului etic al 
poporului. Pe toţi oamenii de 
bine care se Indignează până 
ia exasperare Împotriva anar­
hiei morale şi materiale, în­
tronată ca ordine de stat.

Pe aceştia li vom sprijini 
noi.

Simţim că aceasta trebuie 
să ne fie datoria zilei.

Căci, incontestabil, trăim 
zile mari. Mari prin greutatea 
lor, mari prin primejdia lor 
şi mari prin răspunderea lor 
istorică.

lată dar, definită, atitudinea 
noastră. Nu o politică nouă 
Şi nici una veche, căci viaţa 
noastră politică, actuală, e o 
nesfârşită carte a surprizelor. 
Ci sprijinirea oamenilor cum-

secade; a oamenilor cu mo­
ralul sănătos şi cu gânduri 
desinterésate; a oamenilor 
cari jertfesc munca lor binelui 
obştesc. Pe aceştia îi vom 
sprijini noi.

Prin urmare, nu începem; 
continuăm.

Şi nu cu gând de răsplată. 
Răsplata noastră va fi bucu­
ria nebunească ce o vom simţi 
— căci trebuie să vie odată —  
când Adevărul, Cinstea şi Drep­
tatea vor deveni pietrtle fun­
damentale ale educaţiei noastre 
moral-sociale.

Dar aceasta nu va veni de 
sus — sau dela cei urcaţi 
sus, cari se ameţtsc de ne­
bunia puterii -  ci de jos. 
Deia umiliţii şi obijduiţii tu­
turor exasperărilor, dela mereu 
înşelaţii în buna lor credinţă, 
dela masa sguduită violent 
prin descătuşarea conşiinţei 
de sine, dela blocul moral 
care începe a se afirmă tot

0  hotărîre pripită

mai mult.
Miracolul 

zi cu zi.
acesta se apropie

Avântul

DE JOI PANA JOI

Valuri de lumină umplu 
odată interiorul templelor creş 
tine. Cupolele înalte răsună de 
duioşia cântărilor b i r u i n t i  
Văzduhul este străpuns neînj 
durâtor de miile de făclii 
prinse în cinstea învingătorului 
motţii, iar clopotele, jalnice 
altădată, acum, prin limbile lor 
grăitoare, trezesc vijeliosadân- 1 
curile mute, şi repetă în nenu­
mărate ecouri vestea cea mai 
îmbucurătoare din toate întâm­
plările vieţii pământeşti — a în- 
temeiteorului creştinismului: 
Hristos a înviat!

împărăţia dragostei, a milei] 
a răbdării, a blândeţii, pecet-: 
luită cu sângele nevinovat curs 
pe cruce cu două zile înainte, 
acum îşi primeşte chezăşia veş­
niciei, a  nemuririi, a triumfului 
dreptăţii, adevărului şi a vieţii.

Voi toţi care a ti îndurat pe 
nedrept atâtea prigoniri din 
partea atâtor haini la suflet, 
bucuraţi-vă Dreptatea este 
biruitoare. Ea pluteşte ca unt-1 
delemnul deasupra apei.

Voi care aţi crucificat ino­
centa, ati zăvorit cu lacăte 
grele mila, aţi zugrumat ne­
putinţa celor fără de apărare, 
dreptul la viată al celor soro­
ciţi să trăiască, priviţi şi vedeţi 
zădărnicia mişeleştilor voastre 
fapte.

Adevărul, dreptatea, nevino­
văţia învie şi din temniţele 
cele mai întunecate. Scor mo 
nesc aspru conştiinţele pătate |

Istoria universală a cunoscut, 
pe vremuri, faimoasa cascadă a 
tronurilor, când regii, unul după 
altul, cădeau sub baricadele re­
voluţionarilor.

Aşa se întâmplă uneori. 0  sta­
re de fapt, ce dăinue demult, in­
dispune prin regularitatea ei mo­
notonă.

Omenirea, în drumul ei. vreai 
, multe schimbări de decor. |

Asemenea şi partidele noastre 
politice. Întotdeauna remanierile] 
guvernamentale nu au fost decât 
cascade ale ministerelor şi ale 
partizanilor.

Prieteni buni şi buni tovarSşj 
de luptă au fost adesea de bar-

şi câţiva buni tovarăşi de luptă 
au fost aruncaţi, afară, pe trep­
tele palatului puterii.

Domnul C. Stere **• este o 
excepţie

La Bucureşti, zilele trecute, a 
avut Ioc congresul invalizilor, 
orfanilor şi văduvelor de război 
Nenorociţii, cari veniau să-şi 
ceară drepturile acordate de lege, 
au fost crunt deziluzionaţi. Cor­
tegiul lor, imagine rea'ă a jertfei 
pe care a înă ţat-o Neamul pe 
rugul Patriei, a simţit— pe stră­
zile capitalei României, pe care 

[ei au întregit-o — săgetarea 
fierului baionetei,, ghiontul patu

câţi — poate tocmai că au fost lui de puşcă şi ploaia, care de
prea buni prieteni şi prea buni 
tovarăşi

Dar recordul cascadei ministe­
relor îl deţine, azi, Ia noi, par­
tidul Naţional-Ţărânesc. in câteva 
decade de zile, câteva ministere

astâdată nu mai era cea ameste­
cată cu zăpadă din tranşee — ci 
apa comprimată a furtunurilor 
dela pompieria municipiului 

Spectacolul a fost trist, degra­
dant şi dezolant.

Se vorbeşte mereu — în cer­
curile politice autorizate—despre 
o eventuală schimbare în per­
spectiva vieţii noastre actuale.

Oficial, Insă, svonurile se des- 
mint, regulat.

In orice caz, linia de mişcare 
a cotidianului e in veşnice şi is- 
bitoâre contraste; legătura lui— 
ţesătură continuă de absurdităţi.

Fierbe cazanul Satanei.

„Săptămâna Poeziei" (7— 13 
Aprilie) s’a sfârşit cam prozaic. 
Se vede că de o bucată de vreme 
Românul se naşte din ce în ce 
mai puţin poet. Şi mai mult cu 
predispoziţii pentru „arta de a 
deveni bun cetăţean".

In acest scop, scăpat din mre­
jele poeziei, a intrat în ,,Săptă 
mâna Patimilor".

Dan Coataa

Intr'o şedinţă recentă, o ma­
joritate absolută a delegaţiei 
consiliului comunal, a hotărît, 
ca în vara aceasta să nu avem 
muzică la grădina noastră pu­
blică. Adică, să nu se angajeze 
muzica militară să cânte trei 
luni de zile, aşa cum a cântat 
în ioti anii, fiindcă (a zis cu glas 
sonor majoritatea delegaţiei) : 
nu sunt fonduri şi, muzica rhi- 
litară la grădina publica, aduce 
numai servitoare şi ordonanţe.

Decisive argumente l
Vra să zică, până acum, in  

toti anii, au existat fonduri şi 
modalităţi pentru plata unei 
muzici vara, la grădina publică 
şi numai în anul acesta nu 
— fi — onorata majoritate a 
delegaţiei permanente abia acum  
a observat că muzica atrage 
numai servitoarele şi ordonan­
ţele, şi, deci, ele nu trebuie să 
asculte muzică şi-1  păcat de pa­
ralele aruncate numai pentru 
distracţia servitoarelor şi ordo­
nanţelor I
■ £ i  bine, dacă aceste argum en­
te au aparente de adevăruri de­
cisive. apoi ele sunt în favoarea 
sustinerei tezei contrare, că  
trebuie să avem şi in vara a- 
ceasta muzică militară în gră­
dina noastră publică. Căci, mu­
zica dela grădina publică nu e, 
nici pentru cu ta re" care are 
radio acasă şi nici pentru „cu­
tare", care are pian, patefon 
ş. a. Muzica la grădina publică 
e  pentru toată lumea necăjită 
care în puţinul repaus ce-l are. 
porneşte spre grădina publică, 
se aşează liniştită pe o bancă 
şi ascultă 2-3 cântece... şi se 
distrează... şi-t mulţumită... şi 
nu-i nevoită să-şi s c u t u r e  
b u z u n a r e l e .  Muzica la 
grădina publică e  pentru „multa 
lume"  şi nu pentru „putina lume“  

şi dacă e aşa şi dacă această 
multă lume e aceea care con- 
tribuie, in cea mai mare parte, 
să umple „cassa“ oraşului nostru, 
atunci vino şi tu orăşel frumos 
şi climateric şi dă-i vara la 
grădina publică, câteva seri cu 
muzică serioasă, muzică gra­
tuită, să aibă şi această „multă 
lume" câteva ceasuri de dis­
tracţie, de mulţumire, căci pen­
tru ea e grădina publică.

G. Toi
(Va urma).

G Â N D U R I . . . .
Gândurile — lumea gândurilor, 

este lumea trăita, dar nevăzută. 
Gândurile înfloresc nenumărt te, 
ca gingaşii trandafiri, pe tulp na 
sufletului şi toate caută lum:na 
exprimării, întocmai cum florile 
se îndreaptă spre rezele soarelui.

Dar cele mai mu te mor înainte 
de a ajunge la poarta tuminit, 
înăbuşite în ungherele sufletului

deslenţuite, se va îndrepta contra 
acestor Ficiori, cu un caracter 
aşa de curios, încât totdeauna 
sunt In conflict cu individul. A- 
ceasta se constată cu atât mai 
mult cu cât personalitatea este 
intensificată prin cultură, pr'n 
ceia ce s’ar putea numi cunoa­
şterea cât mai amănunţită a spe

din negura timpului, glasul subli­
mului Profet din Nazaret care 
chior pe crucea înălţată deasupra 
Golcgotei, nu a încetat s i  pro­
povăduiască adevărul egalităţii 
şi dreptăţii sociale; ca şi glasul 
lui Giordano Bruno, care prin 
flăcările rugului ce l-au mistuit, 
a deschis porţile cugetării ome­
neşti

De acela raporturile societă­
ţii de azi sunt aşa întunecate, 
fără nimic sufletesc. Deaceia 
omenirea se sbate azi In ghtarele 
crizei materialiste, mai superfi­
cială dar mai simţită oamenilor, 
decât cea sufletească, fiindcă 
remediile celei dintâi sunt în 
afară de om.

Materialismul, care nu e decât
Gânduri mari exprimate prin un mijloc, a devenit un scop în

atitudini eroice, o căror putere 
a fost simţită însă de societateacificulul omenesc. Personalitatea

pe care 1 răscolesc cu a‘âfa în-ţa întrecut întotdeauna societatea care le-a îmbrăţişat apoi. Gân­
duri isvorâte din cunoaştereaverşunare. Mor acolo unde nimeni i şi totdeauna i s’a impus. Gân- 

nu le vede şi nu le simte, des- jdirea este exprimată prin diferite
ră z b u n ă  a m a r n ic  în  c o n t r a '.lănla'»nd marile tragedii mute. jforme — multiple aş putea spune, nericut, dând lumii lumini noiŞi se

făptaşiloi 
Să ne bucurăm şi noi îm­

preună cu toate cetele înge­
reşti şi cu mulţimea noroadelor, 
iertând celor ce ne-au greşit, 
urmând pilda Biruitorului de 
astăzi, a stăpânitorului tuturor 
timpurilor. Pr, Oh. verşescu

adevărului, care au răzbit intu-

Gânduri e sunt aburii curaţi 1 Cuvântul 
ce se înalţă de pe oceanul veşnic'; 
frământat al sufletului şi atunci 
când se adună prea multe, este 
sigur că furtuna va izbucni. De] 
multe ori sunt rezultatul sugestiei 
¡mediului sau societăţii..şi atunci 
e sigur că toată mânia furtunii

sei is sau vorbit, cu-CU..Azi cugetarea merge in urma 
loriie, sunetele, marmora sau vieţii sau mai bine zis viaţa merge 
cifrele au concretizat prin opere '.înaintea gândurilor, 
nemuritoare 1-umea clocotitoare Azi nu se trăeşte conform cu 
a gândurilor. Şt toate au lovit in! un sistem de gândire—ci aşa cum

greuind aripele sufletului. Numai 
când sufletul va fi reîntronat 
acolo unde totdeauna a stăpânit, 
numai atuncea fericirea va co­
borî iarăşi pe pământ.

Daţi vieţii gânduri curate, is­
vorâte numai din adevărurile ei 
neschimbătoare....

Oh. Mangami

plin ignoranţa sau miopia socie-1 se întâmplă. De aceia azi suni 
taţii. Auzim şi astăzi după două I aşa de rare caraclerele şi aşa 
mii de ani, străbătând luminos de puţine personalităţile.

'•Mtl starul

.Avântul**
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Sărbătoarea delà Roznov
Săptămână trecută, la Cosa 

Naţională din Roznov, a avut loc! 
o sărbătoare, unică în felul ei, 
atât prin alcătuirea prog'amului 
cât şt ptin reuşita executării lui.

lată despre ce  este vorba: 
Cameră de Agricultură a jude­
ţului nostru, sub neîntrecuta con­
ducere a neobositului Preot Ro- 
manescu, a înfiinţai, şcoli de 
Agricultură — la Roznov, Circv 
şl Costişa. In felul acesta a pus 
în practică acea mult trâmbiţată 
— de toţi — ofensivă agricolă, 
înaugurând-o cu realizări con­
crete şi reuşind să solidarizeze 
în jurul ei ţoale forţele — ofi­
ciale şi administrative.

Sărbătoarea agricolă dela 
Roznov s’n deschis cu două co 
ruri executate, ireproşabil, de 
elevii celor trei şcoli, după care 
urmează două recitări — cu mo­
tiv agricol şi un alt c o r : Dor 
de Sat.

A urmat apoi, examinarea 
elevilor. Fiecare profesor punea 
câte 6 întrebări, la care elevii 
răspundeau cu mare siguranţă 
ceeace stârnia admiraţia asis 
lentei. Elevilor merituos! li s’a 
impărjit premii; foarfeci de curăţit 
pomii, ferestrăe, cujite de altoit 
hârleje, lopeţi, săpi — apoi cfirfi 
de agricultură, calendare pentru 
plugari, şi alte multe publicaţiuni 
de îndrumări, sfaturi şl învăţă­
minte agricole.

P ărin tele R om anescu , pre­
şedintele Camerei agricole’ face, 
apoi, o expunere generală asu­
pra situaţiei economico-finan- 
ciară în care se află tara noa­
stră şt arată situaţia plugarilor. 
Arată apoi ce s a făcut în jude­
ţul nostru pentru rezolvirea pro­
blemei agricole — In încheiere 
accentuiază asupra rolului ac'iv 
pe care-1 are Camera de Agri­
cultură şi face apel la ajutorul 
şi concursul tuturor organelor 
administrative.

D-l I. M ojoi, consilier agii 
col, insistă asupra rolului pre 
ponderant pe care l-ar juca ţara 
noastră, în concertul agricol eu 
ropean, dacă s’ar da plugarului 
o educaţie solidă şi bine inten 
ţionată.

Laudă — în această ordine de 
Idei — toată propaganda pe 
care a făcut-o şl o face Părin 
tele Romanescu, în desele sate 
drumuri prin sate şi, mai ales 
efortul — aproape singurul în 
|ară — de a înfiinţa acele şcoli 
de agricultură, al căror roade se 
pot vedea depe acum.

D-l I. Botez, directorul serv. 
agricol dela directoratul Moldo-1 
vei, plin de enfusiastn, aduce! 
tuturor celor în drept mulţumirile 
sale cele mai sincere, pentru! 
felul cum vede că se lucrează 
în direcţia agricolă în judeţul 
nostru.

D-l Gh. Savin, director ge­
neral, — delegat special al mi­
nisterului de agricultură — e la 
fel entusiasmat. D-sa spune că 
—e în măsură să o afirme cu ioată 
tăria — singura camere agricolă 
unde se munceşte cu adevărat,

aceasta, a ţinutului nemţean.l 
Şi că dacă măcar în jumătate 
din judeţele noastre s’ar lucra 
astfel, fsvorul cel mei însemnai 
de bogăf e al ţării ar fi salvat.

Felicită şi aduce mulţumii 1 din 
partea Ministerului tuturor celor 
cari muncesc in această direcjie.

D l P. P op ovici, profesor şi 
Senator de Neam|, relevă minu­
natele răspunsuri ale elevilor şi 
urează Camerei de Agricultură 
să se bucure de roadele muncii 
pe care o depune.
D I D. Isă ce scu , prefectul jud 
entuziasmat de cele ce a văzut 
şi auzit, promite tot sprijinul său 
acestei opere nationale.

Seria cuvântărilor încheiată, 
începe reprezentaţia unei piese 
de teatru : ISPRAVA. Subietul 
este foarte simplu, interesant şl 
simbolic; Un ţăran tânăr şi în 
văţat, se căsătoreşte cu o fată 
dinlr’cn sat sărăcăcios. Sărăcă­
cios nu prin lipsa lui de bogăţii 
ci prin nepriceperea locuitorilor 
In acest sat tânărul ţăran Ispravă 
îşi pune în practică toate cunoş­
tinţele lui, căpătate prin şcoli. Şi 
în scurtă vreme, isbuteşte să-şi 
facă un raiu de gospodărie — 
dar toi în atât de scurtă vreme 
reuşeşte să devie odios satului 

Ispravă e un vrăjitor şi un cri. 
minai. In curând satul îl tăreşte 
în judecată.

— Mie mi-a otrăvit o vacă 
— strigă un ţăran.
I — Eu l-am văzut făcând . far 
mece în livadă 1 — strigă un 
altul.

— Şi eu cred că soacră-sa 
ajută la farmece! însinuă un al 
treilea, ele

In realitate judecata dovedi 
nevinovăţia Iul Ispravă şi Igno­
ranta nemaipomenită a cor săte­
nilor lui răutăcioşi: Cel căreia 
îi pierise vaca, furase lucernă 
depe ogorul lui Ispravă şi o dă- 
duse în iesle fără să fie sorită; 
cel ce văzuse farmece în livadă 
nu văzuse în realitate decât pomi 
altoiţi ; cel ce credea ca soacra 
îl ajută la vrăjitorii, deesemenea 
se înşela : soacra Iul ispravă 
nu era decât o femele harnica, 
inteligentă şi cumpătată.

Şi aşa mai departe.
Ceeace a stârnit admiraţia a 

fost naturaleţa cu care jucau 
copiii roluri grele — de acuzat, 
de acuzatori, de avocaţi şi jude­
cători. .

Meritul, desigur se cuvine în 
bună parte şi dascălilor lor.

I Asistenţi;  In afară de cei ci- 
! taţi mai sus, au fost: D-l Gh. 
Măcar eseu, d-l Şt. Borş, vice 
preşed. al Camerii Agr, d-l Gr. 
Capşa dir. lie, de băeţi, d-nii 
Manoliu şi Ctocaneli prim pre­
tori, d 1 C. Paladi medic vete­
rinar, d-l Mareş preşed. cons. 
judefan, d-l Drobic medic vete­
rinar, d-l Vulovici, inginer, pro­
fesorii şc. de agricultură, preoţii 
şi învăţătorii dela mari depărtări 
mulţi inielectucli şi cel puţin 
peste 1000 de ţărani.

A sistent

Ministerul Instrucţiunii şi al 
Cultelor, apreciind munca şi d-, o- 
sebifa pricepere ce o depune, 
de atâţia ani, d-na profesoară 
iugenia Popovici în conducerea 

liceului local de fele, i-a acordat 
titlul de directoare definitivă a 
acestei insiituţii.

Din ziarul „Tribuna“ , care 
apare săptămânal in capitală, 
aflăm că, după noua reformă 
administrativă In România 
sunt: 20  municipii, 151 oraşe. 
100 comune suburbane şi 
14846 comune rurale-

iMarţl 29 Aprilie, ora 5 d. a. 
consiliu comunal ţine şed nţă, 
în care printre alte chestiuni 
se va discuta proectul de cana­
lizarea apelor menagere şi me 
teorogice, întocmit de d 1 Inginer 
Weli din Bucureşti şi oferta d-lui 
Ingtner Weli pentru facerea pro 
ectului şi a devizului pentru extin 
derea reţelei de apă.

Pe timpul vacanfel Paştilor 
orarul de serviciu la Primăria 
oraşului va fl: Serviciul suspen 
dat cu începere de loi 17 Aprilie 
pftnă loi 29 Aprilie 1930.

Delà 2S-27 inel. orele de ser 
viciu vor fi : 9*12 dim.

Dela 28 Aprilie Înainte orele 
obişnuite 9-12 — 4-7.

Sportive şi

Cercetăsesti

I N F O R M A T 1U N 1
P rin  o r d o n a n ţa  P r im ă r ie i]  Cercul ,P tlru R a reţ' a l stu- 

No. 3 8 0 6  d in  14 Aprilie'lenţilor creştini din jud Neamţ 
\1930 s e  s t a b i le ş t e  p re ţu l la U  fixat pentru ziua de 2-1 Aprilie 
c a r n e a  de m ie l la  2 8  lei\(Sf Glieorghe) obişnuitul fes Ural 
K gr. cu  în c e p e r e  d e la  1 7 1 urmai de dans din vacanţa Paş- 
A prilie 1930. | tilor. Cum beneficiul realizat este

rezervat studenţilor săraci şl cum

La 23 Aprilie 1930, se împli 
nesc 15 ani de când s’a înfiinţat 
la noi A so ciaţia  „C e rcc ta şii 
R o m ân ie i" astăzi sub conduce­
rea şi înaltul patronaj al A. S. 
R. P rin cip elu i N icolae.

La acea dată va avea loc la 
Bucureşti un congres, Ia care 
vor lua parte delegaţii tuturor 
legiunilor de cercetaşi din Ro­
mânia, împreună cu conducătorii 
lor.

Tot Ia acea dată, vor începe 
în Capitală concursurile cerc- - 
teşeşti, care se vor termina in 
luna lulfe sau. August şi vor 
culmina printr’o tabără de vară 
la Piatra-Neamf, numită în limba- 
giu cercelăşesc „Jamboree Na- 
ională".

La congres vor participa-- din 
Platra-N., reprezentând Legiunea 
Ş te fa n  ce l M are şi cohorta 
C eahlăul D nii: Profesor N- 
Pascu, Căpitan N Mohonca, N. 
Alexandrovici şi o patrulă de 
cercetaşi cu drapelul cercetaşi- 
lor din jud. Neam}, care datează 
de la înfiinţarea cercetăşiei In 
Româr ia. Delegaţia se va numi

garda de onoare a drapelelui *.

S e aduce la cunoştinţa g en e­
rală  c ă  S o c  sportivă  ,,Kamena- 
D a c ica “ şi-a reluat activitatea.

S a la  este  desch isă , pân ă la 
noi dispoziţiuni de două ort p e  
săptăm ână, Marţia ş i Vinerea 
intre ore le  6-9 p. m.

Po!'|ia Piatra, Bluroul Circu- 
atlet pune In vedere tuturor 
proprietarilor şi deţinătorilor de 
biciclete să se prezinte Imediat 
la Politie penlru a primi permise 
de circulajie.

2. Deasemenea toţi birjarii şi 
cepraşii vor veni penlru a primi 
permise fără de cart nu vor putea 
circula prin oraş.

3. Şoferii conducători cari 
posedă permise provizorii de 
conducere le vor depune Ime­
diat la Polifte ; cel ce  vor fl gă­
siţi conducând automobile cu 
astfel de permise vor fi amen­
daţi de la 4000 Ia 10000 lei Iar 
proprietarii cu 20000 lei.

Conform nouei legi a circula­
ţiei pe drumurile publice, maşi­
nile nu vor mai putea fi conduse 
decât numai cu permise obţinu­
te în urma unui examen dai în 
faţa comisiunii prevăzută de lege 
şl dela 21 ani împliniţi.

D n ii p rim ari suburbani 
notari cen tru  şi se c re ta r ii  
U nităţilor Ad-tive să te  şti, sunt 
invitaţi să  s e  prezinte la de­
pozitul R e g ie i Piatra-N. cu 
re c ip is a  d ela  Ad-ţia Finan 
c la ră  pentru a rid ica  ré g is  
tre le  de s ta re  civilă .

Ministerul de Interne, ăflând 
că tn oraşul nostru nu se res 

\peclă legea repauzului Duminical 
\dispune să se ia măsuri ca sui 
numita lege să fie respectată cu 

\cea mai mare slrictetă.

studenţii pregătesc frumoase sur­
prize, publicul pielrean ta răs- 
onmle cu aceiaş simpatie fru ­
moasei iniţiative.

La 24 A p rilie  co r . va avea 
io c  in  lo ca lita te  balu l de 
co p ii m asca t şi n e m asca t dat 
de d isp en saru l „Mărâfei”. 
B ile te  la  D na Sp iro-P au l 
S tr . C a ro l 55 lo co .

Ministerul d e  Interne fa c e  
cercetări tn privinţa societăţii 
cooperative d e  exp loatare de  
păduri din C râcâoani, a flân d  —  

tn urma unei reclalam a/ii  — c ă  
lucrătorii a c e s te i cooperative  
sunt exploataţi d e  Ad-ţia numitei 
societăţi.

Abonamentele
la „Avântu l“

LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞE LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI. INSTITUŢIUNI 
şi ADM. PUBLICE LEI 200 PE AN

RECLAME Şl A N U N ŢU R I
cu prefurl reduse — pri­
meşte spre publicare clarul

„AVÂNTUL**

Ca la mama acasă!
puteţi fi serv iţi num ai Ia

Restaurantul şi Cofetăria 1. Sobolevschi
S trad a  E len a  Cuza 3, la  S o c . RAPID 

cu mâncăruri calde şi rect la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum şl comenzi pentru Nunţi şi Baluri, 

j Deasemenea am pus In dispoziţia clienţilor mei, cele mal bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase, precum şi 

renumitul rachiu ,.Kidusch‘‘.
Spre convingere vă rog a mă vizita.

I. SOBOLEVSCHI

B O D E G A  C A R P A T I
(FOST 10 HAI)

D I M I T R I E  t  C O M A N
A pus In consumaţie vinurile cele mai renumite din 
viile domnului I. Antoniu ce Întrec pe ori care 

altele. Are un bogat bufet asortat ca cele mai fine 
bunătăţi — cu preţuri de reclamă ce desfid orice 
concurenţă. Pentru Sfintele Paşii cu preţuri reduse.

Magazin de Coloniale, Băuturi şi Delicatese
Vasile I. Coman

Ofensiva edilitară
Nu de mult trecută epoca is­

torică a promisiunilor politice,- 
când fiecare candidat, reprezen­
tând ideologia demagogiei, cu 
gest larg de dărnicie şi umanitate 
împrăştia cu prisosinţă promisiuni 
şi-şi bătea pieptul în dreptul lo­
cului în care — la unii oameni 
se mai găseşte „inim a“,

Şl iată că începe ofensiva 
edilitară...

Intr’adevăr se lucrează pe tă­
râmul înfăptuirilor edilitare şi sur 
prinderea te cuprinde când vezi 
zelul cu care se agită prlstavii 
noii primării, cu echipagfu boe- 
resc, pentru înfrumuseţarea ora­
şului nostru.

înfăptuirile mari de pftnă acum 
şunt de lăudat; iniţiaMvele fru­
moase transformate în temelii 
— teatrul comunal — refacerea 
apelor minerale şi industralizarea

lor, ne face să vedem în aclualii 
edili, oameni de înalte preocupări.

Dar şi o lipsă de gust ce se 
resimte momentan în noroiul 
străzilor şi’n mocirla lor.

Avem lumină, parcuri, grădini, 
teatre, aer şi edili minunaţi, dar 
oraşul va apare mai târziu ca 
un apartament confortabil şi ele­
gant tapetat şl feeric luminat, 
care însă, în loc de parchet, va 
avea o podea rustică, amintind 
originea Istorică a Petrodavei 
şi’n locul unei podele igienice, 
care să corespundă interiorului 
de fast şl eleganţă, va avea una 
de pământ acoperit de mocirle.

Şl când te gândeşti că vorbim 
de oraşul Pietrei 1

T hu odor Gavriloiu

Duminică 20  Aprilie lot re 
orele 3-6 p. m.» au loc la 
Stadionul Regi 15 Inf. diferite 
exerciţii la aer liber

Toţi c e rce ta ş ii  p articu lari 
sunt con v ocaţi Sâm bătă 19 
A pril e  a. c . la o re le  3 p. m. 
la  sed iu l C ohortei, s a la  de 
gim nastieft a  liceului, pentru 
a se  organiza centu ria  lV-a 
a c e rc e ta ş ilo r  particu lari.

Duminică 13 crt, a  avut loc  
la Bucureşti primul match ,.ln- 
ter-oraşe a  „foot-bal‘‘-ului român  
intre reprezentativa Timişoarei 
şi a  Bucureştiului. Timişorenii 
tn tro  form ă minunată, având  
tn vedere începutul sezonului, 
au obţinut asupra Bucureşteni-

Ilor o  bine meritată victorie. S co ­
rul a  fo s t  5-2 tn fo losu l Timi­
şoarei. Bucureşttul a  jucat sub 

}mediocru.

Asortat cu tot felul de mărfuri din cele mai bune calităţi nece­
sare sfintelor sărbători ale Paştelor şi care le pune în vânxare 

cu mari reduceri. Onor consumatori sunt rugaţi a mă vizita 
şi a se convinge.

Tot odată vând cu reducere renumitele vinuri pe care onor 
clienţi le cunosc şi sunt convinşi de superioritatea lor.

Am «dus spre vânzare tot felul de Seminţe de flori şi legume 
de la semfnţeria Mauthner.

La Restaurantul, Bodega şi Cofetăria
„CAVALER“ V. Coroi

Petru-Rareş 2 — Piatra N- 
Se găsesc în permanentă cele mai delicioase mâncăruri calde 

şi rect pregătite de un bucătar specialist 
Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 

Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 
cozonaci, cornuri, pască şi orice articol de cofetărie 

cu preţuri convenabile.
Vinuri de Odobeşli naturale. Mari reduceri de preturi pentru 

acasă vinuri In sticle înfundate; champagne, 1 cheruri, 
coneacuri, romuri, mastica, malaga, vermut dela 

cele mai renumite case.
Consumaţi spre convingere,

Tipografia „l u m in a ** o . Abramovlci, Platra-N.


